PAGE
9

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	14 ноября 2019 года, 10.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуры Виноградовой Людмилы Ильиничны и Мякишева Геннадия Федоровича для избрания представителями от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии
при Адвокатской палате Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл" на рассмотрение пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов.
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об основных показателях прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов"
на рассмотрение пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
3. О проекте закона Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов".
Комитет решил:
1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов" и внести его на рассмотрение пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл с учетом следующего предложения:

- абзац десятый статьи 21 законопроекта

"части третьей статьи 4 Закона Республики Марий Эл от 2 августа 2011 года № 43-З "О дополнительных мерах социальной поддержки неработающих трудоспособных граждан, являющихся родителями детей-инвалидов
и осуществляющих уход за ними" (Собрание законодательства Республики
Марий Эл, 2011, № 9 (часть I), ст. 464; 27 февраля 2018 г., № 27022018010008);" – исключить.
2. Направить настоящее заключение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету.

4. О проекте закона Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных
и налоговых правоотношений" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Оценка направленных в Комитет законопроектов

6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг".
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан
по оплате жилищно-коммунальных услуг" поддержать с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О социальной поддержке некоторых категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" поддержать с учетом заключения правового управления Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

8. О проекте закона Республики Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан и должностных лиц".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан
и должностных лиц" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера отдельными категориями граждан
и должностных лиц" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О стратегическом планировании в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О стратегическом планировании в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О стратегическом планировании в Республике Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

10. О проекте закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл о расходовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Марий Эл на подготовку и проведение выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл
о расходовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Марий Эл на подготовку и проведение выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл о расходовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Марий Эл на подготовку и проведение выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

13. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 23 Закона Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 23 Закона Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики
Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 23 Закона Республики Марий Эл "О Государственном Собрании Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

IV. Организационные вопросы

15. О предложениях к повестке дня пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Информацию Карташова Александра Анатольевича, председателя Комитета по социальному развитию, о предложениях к повестке дня пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.

16. О секретариате пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" и внести на рассмотрение пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

17. О порядке работы пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Согласиться с порядком работы пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, предложенным Президиумом Государственного Собрания Республики Марий Эл.

V. Вопросы ведения Комитета

18. О кандидатурах в состав конкурсной комиссии для отбора кандидатов в члены Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва.
Комитет решил:
1. Предложить Председателю Государственного Собрания Республики
Марий Эл кандидатуры для включения в состав конкурсной комиссии для отбора кандидатов в члены Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва (проект распоряжения Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл прилагается).

2. Направить настоящее решение Председателю Государственного Собрания Республики Марий Эл А.В.Смирнову.

19. О предложениях Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию в проект Программы законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2020 год.

Комитет решил:
Членам Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл
по социальному развитию до 21 ноября 2019 года внести предложения
о законопроектах, которые Комитет намерен разработать и внести в предстоящем году на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл в порядке законодательной инициативы.
VI. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета
20. О проекте федерального закона № 802513-7 "О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исправительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей" в связи с Федеральным законом "О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" – вносит Правительство Российской Федерации.
21. О проекте федерального закона № 802506-7 "О бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" – вносит Правительство Российской Федерации.
22. О проекте федерального закона № 802507-7 "О страховых тарифах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" – вносит Правительство Российской Федерации.
23. О проекте федерального закона № 802508-7 "О внесении изменений в статью 1 Федерального закона "О минимальном размере оплаты труда" – вносит Правительство Российской Федерации.
24. О проекте федерального закона № 802509-7 "О внесении изменения в статью 121 Федерального закона "О государственной социальной помощи" – вносит Правительство Российской Федерации.
25. О проекте федерального закона № 802512-7 "О внесении изменений в статью 333 Федерального закона "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" и статью 61 Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по вопросам обязательного пенсионного страхования в части права выбора застрахованными лицами варианта пенсионного обеспечения" – вносит Правительство Российской Федерации.
26. О проекте федерального закона № 816000-7 "О внесении изменения в статью 24 Федерального закона "О ветеранах" (об установлении обязательства государства по изготовлению и установке надгробных памятников за счет средств федерального бюджета участникам Великой Отечественной войны и ветеранам боевых действий, а также инвалидам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и инвалидам боевых действий, погибшим (умершим)
и захороненным на территории субъекта Российской Федерации в период с 9 мая 1945 года по 12 июня 1990 года) – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов, О.А.Нилов, О.В.Шеин.
27. О проекте федерального закона № 809074-7 "О внесении изменений в статью 76 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"
(в части порядка утверждения типовых дополнительных профессиональных программ антикоррупционной направленности) – вносит Правительство Российской Федерации.
28. О проекте федерального закона № 743825-7 "О внесении изменений в статью 8 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"
(в части внесения изменений в статью 8 Федерального закона в части закрепления полномочия субъектов Российской Федерации на прием в первоочередном порядке
в государственные дошкольные образовательные организации субъектов Российской Федерации детей, относящихся к следующим категориям: дети
из малоимущих семей; дети из многодетных семей; дети из неполных семей; дети погибшего (умершего) пострадавшего в результате террористического акта) – вносят члены Совета Федерации А.В.Кутепов, А.А.Салпагаров, Т.А.Кусайко, депутаты Государственной Думы С.В.Чижов, Н.В.Говорин.
29. О проекте федерального закона № 743825-7 "О внесении изменений в статью 103 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" и статью 5 Федерального закона "О науке и научно-технической политике"
(в части предоставления права бюджетным и автономным учреждениям высшего образования и науки становиться участниками ранее созданных хозяйственных обществ или хозяйственных партнерств) – вносят депутаты Государственной Думы С.Ю.Тен, В.М.Кононов, А.В.Дамдинов, А.А.Харсиев, А.А.Гетта и другие.
30. О проекте федерального закона № 809572-7 "О внесении изменений в статью 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в части размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности) – вносит Народный Хурал (Парламент) Республики Калмыкия.
31. О законодательной инициативе Парламента Республики Северная Осетия - Алания по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 144 Трудового кодекса Российской Федерации в части установления дополнительных гарантий отдельным категориям работников".
32. Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов
к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о необходимости внесения изменений в Федеральный закон от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".
33. Об обращении Орловского областного Совета народных депутатов
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
по вопросу расширения социальных гарантий лицам, проработавшим не менее 30 лет в сельском хозяйстве.
34. Об обращении Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа к Министру финансов Российской Федерации А.Г.Силуанову и Министру просвещения Российской Федерации О.Ю.Васильевой о внесении изменений в Федеральный закон от 5 апреля
2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" в части совершенствования механизма обеспечения одеждой и обувью обучающихся
в образовательных организациях, находящихся на полном государственном обеспечении.

Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять к сведению.